

1 減価償却費の改正

計算例1(定額法)

(法定耐用年数の見直しが適用される場合)

○田植機(新品 平成20年4月 2,000,000円で取得)

	取得価額	償却の基礎となる金額	耐用年数	償却率	償却月数	事業専用割合	減価償却費	未償却残高	摘要
平成 20 年	2,000,000	2,000,000	5	0.200	9 / 12	100	300,000	1,700,000	
平成 21 年	2,000,000	2,000,000	7	0.143	12 / 12	100	286,000	1,414,000	
平成 22 年	2,000,000	2,000,000	7	0.143	12 / 12	100	286,000	1,128,000	
平成 23 年	2,000,000	2,000,000	7	0.143	12 / 12	100	286,000	842,000	
平成 24 年	2,000,000	2,000,000	7	0.143	12 / 12	100	286,000	556,000	
平成 25 年	2,000,000	2,000,000	7	0.143	12 / 12	100	286,000	270,000	
平成 26 年	2,000,000	2,000,000	7	0.143	12 / 12	100	269,999	1	
平成 27 年	2,000,000	-	-	-	- / -	100	0	1	償却済

計算例2(定額法)

(法定耐用年数の見直し・平成19年の減価償却費の計算の改正が適用される場合)

○田植機(新品 平成18年4月 2,000,000円で取得)

	取得価額	償却の基礎となる金額	耐用年数	償却率	償却月数	事業専用割合(%)	減価償却費	未償却残高	摘要
平成 18 年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	9 / 12	100	270,000	1,730,000	
平成 19 年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	360,000	1,370,000	
平成 20 年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	360,000	1,010,000	
平成 21 年	2,000,000	1,800,000	7	0.142	12 / 12	100	255,600	754,400	
平成 22 年	2,000,000	1,800,000	7	0.142	12 / 12	100	255,600	498,800	
平成 23 年	2,000,000	1,800,000	7	0.142	12 / 12	100	255,600	243,200	
平成 24 年	2,000,000	1,800,000	7	0.142	12 / 12	100	143,200	100,000	
平成 25 年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	80,000	均等償却
平成 26 年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	60,000	均等償却
平成 27 年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	40,000	均等償却
平成 28 年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	20,000	均等償却
平成 29 年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	19,999	1	均等償却
平成 30 年	2,000,000	-	-	-	- / -	100	0	1	償却済

* 償却率は、平成19年3月31日以前取得の資産のため「0.142」を適用。

計算例3(定額法)

(平成19年の減価償却費の計算の改正が適用される場合)

○田植機(新品 平成12年4月 2,000,000円で取得)

	取得価額	償却の基礎となる金額	耐用年数	償却率	償却月数	事業専用割合	減価償却費	未償却残高	摘要
平成12年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	9 / 12	100	270,000	1,730,000	
平成13年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	360,000	1,370,000	
平成14年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	360,000	1,010,000	
平成15年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	360,000	650,000	
平成16年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	360,000	290,000	
平成17年	2,000,000	1,800,000	5	0.200	12 / 12	100	190,000	100,000	
平成18年	2,000,000	-	-	-	- / -	100	0	100,000	償却済
平成19年	2,000,000	-	-	-	- / -	100	0	100,000	償却済
平成20年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	80,000	均等償却
平成21年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	60,000	均等償却
平成22年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	40,000	均等償却
平成23年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	20,000	20,000	均等償却
平成24年	2,000,000	100,000	-	-	12 / 12	100	19,999	1	均等償却
平成25年	2,000,000	-	-	-	- / -	100	0	1	償却済

* 償却が平成17年で終了しているため、20年度改正の法定耐用年数の変更の影響は受けない。